Universitätsbibliothek Paderborn

Opera S. Matris Teresae De Iesv Carmelitarvm Discalceatorum et Discalceatarum Fundatricis

Jn duas partes distincta

Continens I. Viam Perfectionis. II. Castellum Animæ siue septem
Mansiones. III. Exclamations, vel Meditationes animæ ad Deum suum ...

Teresa <de Jesús>

Coloniæ Agrippinæ, Anno M.DC.XXVII.

Mansio sexta

urn:nbn:de:hbz:466:1-37994

MANSIO SEXTA.

In undecim capita distributa.

C A P V T I.

DOCEST, QVOMODO DOMINO MAIORES GRATIAS FA-

URE, incipiente, maiores etiam siant labores. Quorum etiam aliquos refert, ac quomodo
se gerant in his illi qui ad hanc mansionem iam peruenere. Caput hoc utile
futurum iis qui illos interius patiuntur.

INcipiamus ergo iam, spiritus sancti fauore a diuante, de sexta mansione aliquid loqui, in qua iam anima, sponsi amore saucia, agit, atque ubi magis ad solitudinem, & ad, quidquid ipsam in hac colenda impedit, deferendum cauendumq; (prout quidem vita illius conditio ac status permittit) aspirat. Etenim prior ille conspectus adeo profundè animæ insculptus manet, vt aliud ipsa non desideret vel optet, quam rursus eodem frui posse. Etsi iam supra dixerim, nihil in isthoc orationis genere videri, quod propriè dici possit videri, ne quidem per imaginationem; nihilominus, Vismac Conspectum id voco, ob eam, quam supra posui, similitudinem. Iam quidem anima planè apud se constituit, alium sponsum non accipere vel diligere; sponsus tamen intensa illius desideria, quibus sponsalia iam iniri ipsa cupit, parum moratur: vult quippe, id adhuc intensius petat; atque ut tale bonum, quod omnium bonorum maximum est, aliquo ei labore constet. Quamvis autem omnes labores pro tam singulari lucro ac bono comparando modici sint; necesse tamen est, carissimæ, aliquod specimen ac signum præcedere, quod ipsum iam habeatur, quo illos sustinere valeat. Quam vero magnos eam, Deus bone, cum interiores, tum exteriores, labores pati oportet, donec in sextam mansionem ingrediatur! Profectò id ipsum nonnumquam apud me considero, & timeo, ne, si id antè quis intelligat, difficillime se humana nostra infirmitas ad id patiendum & tolerandum dispositura sit, quæcumque demum bona ei represententur, nisi iam forte ad septimam mansionem peruerterit; in illa enim nihil usque adeo timetur, ut impedire id animam possit, quo minus hoc ipsa pro Dei nomine & amore ferre velit. Cuius rei causa est, quod propè semper ita cum eius Maiestate unita sit, ut hinc ei robur & vires veniant.

Non abs re futurum credo, si quas hic certò tolerandas occurtere scio, penarum nonnullas hic vobis referam: fieri potest, ut animæ omnes hac via non conducantur; quamquam valde dubitem, num à terrenis

Labores
sextæ man-
sionis.

renis molestijs, siue hac, siue illa via aduenientibus, liberet finantia
lae, quæ rebus caelestibus subinde tam liquidè ac verè fruuntur. Edic-
tem propositum mihi initio nō fuerit hac de re tractare; putauit me
gulari consolationi futurum animæ illi qua ita constituta fuit, fons
audire, quid contingat & fiat animabus illis quibus ipsismodi gen-
Deus elargitur: nam verè tunc omnia perdita ei esse videntur. Pone
quo hæc veniunt, ordine illa non adferam, sed prout memorioc-
rent, & in mentem mihi venient; initium autem hic faciam à minoribus
nempe ab eorum, quibuscum afflidiæ anima tractat (etiam eorum, q-
buscum minime tractat, & quos ne toto quidem vita tempore cun-
quam recordaturos suspicabatur) obloquia, sic dicentium, quæmodo
etiam facit? quam extrema agit! quid non tentat, ut mundum decipi,
& alios, qui sine ipsis ceremonijs & nugis meliores ipsa Christianum
improbos videri faciat! Ceterum nihil est melius, quam benevol-
endum statum suum viuere conari. Hinc quos ipsa sinceros ut amicos
bebat, illam deserunt ac se subducunt; atque hi sunt, qui preceps
illam vellicant, & sugillant, & quos maximè malè habeat, animam in
se perditum ire, & tam manifestè decipi, vnde dicunt imposturas &
illusiones diabolicas id esse; euenturum huic, quod illi velisti, qui
perijt, atque adeò ipsam in causa fore, ut virtus traducatur & culper-
quin & suos fascinare ac decipere confessarios, quos & monitum
ut sibi à tali caueant, exempla quoque ijs adferunt eorum, quæ
sint ijs, qui hac via in ruinam pertracti sunt. Mille scilicet modis
cauillantur & scommatis proscindunt. Equidem quasdam nouis
summopere etiam meruebat, ut tandem non esset qui ipsius confusio
nem vellet excipere. eo scilicet in statu res illius erant, quæ quod
sunt, non est quod diu referendis ijs immorer. Illud verò pellimus
quod hæc non citò finiantur, sed sœpè ad vniuersam durent vitam
quod vnu alterum moneat, ut cum huiusmodi personis agent
ueant.

*Paucilo.
quuntur
bene de his.*

Dicetis ad hoc mihi, non deesse etiam qui de illis loquantur
Quam, ô carissimæ, pauci sunt, qui id bonum esse credant, resipisci
& comparatione eorum qui hoc execrantur! Accedit huc, quod illi
ipsum aliis nouis labor sit, & pena prioribus laboribus grauior, que
enim anima clarissimè videat, si quod habeat bonum, id à Deo dare
esse, nec vlla ratione suum esse (nam antè paulò & non ita pridem
valde videbat esse pauperem, & in peccatis constitutam) intolerabilis
ei tormentum est, saltem initio. Sed postea non tam ei graue id est, do-
ob quasdam rationes. Primo, quod experientia eam clare videtur
quod homines tam facile ac citò bene loquantur, quam male;

*Cur anima
obloquia nō
gurget.*

non plus vnum curat quam alterum. Secundò, quod Dominus maiorem ei lucem dederit, ad videndum nullum omnino bonum esse suum, sed id defusum ab illius Maiestate dari; hinc, tamquam si id in tertio quopiam videret, & quasi obliterata quod aliquam in eo partem habeat, ad Deum laudandum se conuerit. Tertiò, eò quod, si quas animas è gratijs quas Deus ipsi præstat, visis profecisse viderit, statim cogitat, Deum hoc medio, (quod nimurum ipsa ut bona habeatur, esto non sit) ad hoc usum esse, vt id alij in bonum cedat, indeq; ille proficiant. Quartò denique, quod, cum Dei honorem & gloriam magis spectet & pro oculis habeat, quam propriam, tentatio illa, quam sub initium ingere diabolus consuevit (quod scilicet haec laudes ad illius ruinam & perniciem tendant, quemadmodum nonnullos per easdem periisse obseruare potuit) in illa iam cesset, parumque curet quod alij homines ipsam laudent, dummodo saltem vel semel Deus, ipsa mediante, & eius occasione, laudetur; veniat deinde quidquid venire potest. Haec aliaeque id genus rationes aliquantulum mitigant magnam illam molestiam ac cruxem, quam ei istiusmodi laudes auditæ inferunt: esto penè semper aliquam inde molestiam sentiat, nisi cum eis animum parum ac non multum aduertit. Sed longè & incomparabiliter grauior illi ac molestior pena est, quod se palam & publicè, idque sine causa, bonam haberi videt, quam priora illa quæ dixi obloquia. Cumque iam eo peruenit, vt hancce molestiam magni non faciat, multo minus priora illa curat; imò ita haec audire gaudet, tamquam si suauissimam quamdam symphoniam audiret (quod certè verissimum est) animamque ea potius corroborant quam intimidant aut in obloquio dejiciant; cum iam tum usu & experientia ipsa didicerit, quantum aduersitatibus natis & aduersarios suos D' E V M minime offendere; sed modo quod Maiestatem ipsius id potius permittere, vt inde ipsa commodum deat. referat. Cumque hoc clare sentiat ac persuasissimum habeat, hinc singulari quodam ac tenerissimo amore in eos fertur; quod hi magis amici sui esse, ac maius sibi lucrum adferre, quam qui bene laudabiliterque de ipsa loquuntur ac sentiunt, videantur.

Solet præterea Dominus graues quosdam morbos & infirmitates immittere. quod priori multò grauius & molestius malum est, præsterim cum dolores acres & acuti sunt; vt credam ex parte, si modo vehe- mentes sunt, nullum eis grauiorem in terra dari posse, (loquor scilicet quomodo fuis dominus immittit.) de exterioribus) quanticumque demum & quo velis numero hi in- gruant, si modò fuerint ex ijs de quibus hic loquor. Adde enim tum interiora, tum exteriora hominis turbant, vt anima angustiata quid libi

sibi facere , aut quò se vertere velit nesciat ; & multò libentius moris
quoduis breui finiendum martyrium subire , quām s̄itos dolores mori.
Esto , cūm hi iam extremi & intensissimi sunt , tamdiu non dureat
indubie Deus plus homini non immittit , quām ferre posse , eiusq[ue] de
iestas ante omnia patientiam dare solet) sed in alijs grauibus dolorebus
ordinarijs , & diuersimodis morbis secūs se habet . Noui quādam , quem
quo prædictam à Domino gratiam accipere cœpit (plus quam quadra
ginta id iam sunt anni) in veritate dicere nequit , vnum se à doloribus
alijs patiendi occasionibus vacuum diem habuisse . Loquor de dolore
valerudinis ac morbis , vt de alijs grauibus dolorebus & afflictionibus
eius nihil interim dicam . Fuerat illa , fateor , admodum flagitiosa , hinc
præ doloribus inferni quem promerita erat , omnia illa pro nihilo nega-
tabat . Alias verò quæ Dominum tot peccatis non irritarunt , alia ipsa
conducet . Evidem semper viam dolorum ac patiendi præligerent
tem vt vel sic Iesum Christum Dominum nostrum imitarer , esto inde
inde bonum non sequeretur , cūm tamen plurima inde emolumen-
tata sint sequi .

Iam si de interioribus afflictionibus loqui velimus , illa , de quib[us]
antè egi , etiam exiguae viderentur , si quidem interiores ille ex parte
verbis possent ; verum impossibile est , has eo modo exprimere , quod
mini obueniunt . Incipiamus à tormento & cruce , quod oritur ex eo quod
quis incidat in confessarium , qui nimis quidem sit prudens , minus te-
men rerum expertus , nihil ut securum habeat , sed ad omnia timeat .
omnibus anxius mutet & dubitet , cūm quid extra ordinariū & præ-
solitum ei occurrit ; maximè si in anima cui hæc obtingunt , aliquam no-
tare imperfectionem (putat enim eos , quos huiusmodi gratijs Deu-
gnatur , Angelos esse debere ; quod sane impossibile est , quantum hoc
corpo agent .) hinc statim omnia damnat , tamquam vel à diabolo
vel melancholico humore causata . His namque ira plenus est
dus , vt tot tantaque hac diabolus via inferre homini damnationem
mirer : unde non immerito Confessarij timere , & sollicitè admolare
singula circumspicere debent . Interim misella anima , quam iterum
strangulat , & ad Confessarium tamquam ad iudicem suum abit , quam
sam etiam condemnat , non potest non grauissimum tormentum ac
afflictionem pati : quod quām graue ac pœnatum sit , solus intelligentia
quid fuerit expertus . Est hoc namque una è grauissimis , quas anima
patiuntur , afflictionibus & pœnis , præsertim si vita liberios aliquantum
fuerint , cogitare videlicet , Deum , ob priora ipsarum peccata permisit
vt à diabolo iam illudantur . Quamvis autem tum , cum hanc Deum
gratiam facit , securi sint , & credere ne queant ab alio illa spiritu induci .

*Morbos or-
dinarios cur-
Doms dñe
Iuis immi-
tar.*

*Confessarij
inexperti
minus peri-
si quād
noceant.*

Opera

N. VII

156

uino proficisci; quia tamen res hæc quām citissimè pertransit, & admissa olim peccata identidem memoria recurunt, & in se imperfectiones no-
rant (semper quippe cę sunt aliquę) statim hoc ipsas tormentum inuadit.
Quando verò Confessarius eas serenat & securas esse iubet, nonnihil
ipsum mitigatur, esto per interalla redeat, sed ubi ille sic iuuando, etiam
timorem adauget, tunc id propè intolerabile est; maximè, quando post
hoc maiores sequuntur & riditantes, adeò quidem, numquam ut Dei recor-
data esse, aut recordatura deinceps umquam videatur, & quando de il-
lius Maiestate aliquem loquente audit, perinde se habeat, ac si de ali-
quo qui adhuc procul inde abest, aliquid dici audiret.

Nihil verò sunt hæc omnia, nisi & illud præterea accedit, quod sese
non satis se Confessarijs aperire ac declarare posse, sed illos in errorem
trahere ac decipere putet: & quātumuis quoad hoc scribū reflectat, & vi-
deat, ne quidē motū primo-primum, quē nō ijs aperiat, & esto ut quieta
sit, ei dicatur; nihil tamen inde iuuatur. Etenim intellectus ita obscura-
tus est, ut ad veritatem videntiam potens non sit, sed ad credēdum dum-
taxat, quod imaginatio ei repräsentat & oggerit tum quippe hæc ipsa Confessario
dominatur, nec non ineptiæ, quas ei diabolus repräsentare vult. Huic declarat.

enim Dominus tunc proculdubio facultatem concedit, ad eam proban-
dam, ei que persuadendam, ipsam à Deo reprobata esse. Malta quippe Anxietas
sunt, à quibus tunc impugnatur, accedente tam sensibili atque intolerabi-
li spiritus angustia, ut cui ea assimilari possit, nesciam, nisi fortè damna-
torum in inferno pœnis & supplicijs: nullus enim, hac tempestate durā-
te, consolationibus admittendis est locus. Si ad Confessarium solatij ha-
bendi causa accedant, diaboli ei priùs suggestisse videntur ac suauisse, vt
ipsam magis affligat ac cruciet. Vnde Confessarius quidam cum anima
in istiusmodi tormento constituta agens; illo iam transacto, comperit
presuram illam eius periculissimam esse, eo quod ad eam tam multa
simul concurrent. Igitur eam monebat, sibi significaret, si quando in ea
versaretur, at semper in deterius ipsa inde vergebat, ut is tandem intel-
lexerit, illam sui potentem non esse. Deinde si librum aliquem, esto lin-
gua vernacula scriptum; ad legendum in manus acciperet, non magis il-
lum intelligere poterat, quām si legere prorsus non posset; eo quod in-
tellectus ad hoc tunc minimè dispositus erat, sed planè ineptus.

Ceterū, nullum aliud in hac turbulentia & malo inuenire reme- Dei auxiliū
dium est, quām Dei misericordiæ exspectare, qui vel uno verbo suo, aut in ea expe-
lio certè modo fortuito accidenti, tum cùm minimè putatur, tam subi- Elandum.
tò omnem tempestatem discutit, ut ne minima quidem in anima illa nu- Serenitas
becula fuisse videatur: ita iam solis radijs vndiquaque collistratur, & anima post
plus, quām ante afflicta fuit, consolationibus iam perfunditur. Itaque, quanta,
S.M. Oper.Teresa.

velut qui periculoso quendam confitum evasit, & victoriam retulit in Dei laudes prorumpit, ut pote qui fuit qui pro ipsa pugnat, victoriam retulit. Liquido enim, & velut ad oculum videt, nihil omnifc posse, & omnia arma, quibus se tueri & propugnare poterat, in adversarij manu ac potestate versari videre se purat; adhac miseriam suam re intelligit, & quam ipsi parum est nobis possimus, si suam Dominum subtraxerit. Ad hoc porro intelligendum nulla penitus liberus esse esse consideratione putatur, quod per experientiam quidquid experta est, cum se penitus inceptam & ad omnia inhabilem videbit cognoscat quam nihil ipsi simus, & possimus. Nam tametsi in fama latet, cum tiae esse non desinat (cum quamdiu haec tempestas durat, Deum regis in angustia de facto offendat, nec ob villam omnino mundi huius rem velle ostendere) haec tamen ita latet abscondita, ut ne vel minimum specimen argumentum, quo Deum amare, vel alquando amasse se colligatur, nisi ipsa reprehendere videatur: etenim, si quid umquam boniega, aut quam a Majestate alias gratiam accepit, omnia ei non nisi solumntem aut phantasma, aliquod vidisse videntur; peccata vero videt, quod re commiserit.

Distiores & libertatem habentes non propterea ab angustiis spiritus magis liberi sunt.

Quam, o misere, triste spectaculum est, animam ita densam videre, & quemadmodum dixi, quam parum eam iuvant qui cumque sunt de terra solitaria, quam obrem nolite existimat, locupletiores, suaque libertate gaudentes, pro huiusmodi uestitibus plus subsidij habere. Sanè plus non habent: nam mihi quidem videtur idem his euenit quod in inferno dannatis, quibus est omnes quaे in mundo excogitari possunt, deliciae & recreaciones offerrentur, adeo nihil illa adferre alleviantur aut solatij ipsis possent, ut dolorem etiam & tormentum efficiant aucturae: sic & hic omnia desursum & a Deo veniunt; unde, quid terrenum est, ne vel hilum hic prodest, aut iuuat. Vult ergo magnus hic Deus ipsum ut Regem agnoscamus, nostramque militem perspiciamus: quod ad ea, quae deinceps sequuntur, permagnificerit.

At enim quid ager tandem misera haec anima, si quando ad metos eam dies in hac afflictione & miseria agere oportebit, nam si qualiter aut horas recitet, perinde est ac si non oraret (videlicet quantum ad ipsius solatium ac leuamen faciat, quia id ad interiora eius non penetrat;) nec quid oret intelligitur, ut nec ipsa se, esto oratio cuiusdam vocalis sit. Nam ut mentalem instituat, tempus hoc concrevit & opportunum non est, quod facultates animae ad eam nequit quan-

positæ sint; imò verò ipsa solitudo magis ei iam noceat (quod aliud pex
se tormenti genus est:) nec enim iam apud homines agere, nec cuius-
piam alloquium sustinet. Vnde, quantumcumque in aduersum obnita-
tur, exteriū nauseabundum quoddam tedium & morum asperitatem
preferit: quod etiam satis de foris videre & colligere est. Porro, vt quis,
quod tunc patitur, verbis exprimat (vt verum fatear) est prorsus impos-
sibile: sunt namque angustiae & pœnae spirituales, quæ quo dicantur no-
mine, vix quisquam sciat. Optimum verò in his remedium est (non qui-
dem, vt hæc penitus auferantur; ad hoc enim nullum mihi occurrit, sed
vt ferri & sustineri aliquomodo queant) in charitatis & exteriora opera
intendere, & in Dei misericordia sperare, utpote qui numquam in-
se sperantes deserit: sit ipse in æternum benedictus. AMEN.

CAPUT II.

AGIT DE QVIBVS DAM MODIS QVIBVS ANIMAM

Deus ex parte facere solet, qui nihil quod timeri debeat, continere viden-
tur; esto sublimè quid, & singulares quedam
gratia sint.

Alia exteriores molestiae & afflictiones, quas diaboli nobis infi-
gunt, certè nec ita ordinariæ sunt (vnde hic de ijs loqui necesse nō
est) nec magna ex parte tam afflictiæ & vehementes. Nam (prout
mihi quidem videtur) etiam cùm summæ sunt & extremæ, ipsas animæ
potentias ita ineptas non reddunt, neque etiam ipsam eousque turbant,
vt non semper illi ratio constet, ad cogitandum, non plus eos posse
quām ipsis Dominus permiserit: quæ vbi constiterit, nec prorsus per-
dita est, parum aut nihil sunt omnia, respectu illorum quæ suprà dicta
sunt. In hac porrò mansione, cùm de varijs orationis generibus & gratijs
Domini tractatio instituerit, adhuc alias internas pœnas & pressuras
recensemus: quarum quædam multò certè ad ferendum grauiores
sunt, quām quæ dictæ sunt hactenus, sicuti colligere erit ex effectibus
quos in corpore relinquunt. Verùm afflictionum, ac pœnarum no-
mine dici non merentur, neque par est eas vt tales à nobis censeri,
cùm tam singulares Domini sint gratiæ, & in illis constituta anima, illas
istiusmodi esse, ac lögè supra meritū illas sibi dari intelligat. Mox ergo vt
in septimam mansionem ingressuri sumus, ingens hæc afflictio, nec
non alie plurimæ, in nos ingruunt. Harum aliquas hic recensembo, omnes
enim vt referā prorsus impossibile est, vt & declarare genuinè, vt sunt:
sunt enim longè sublimioris & eminentioris originis quām quas de-

scripsi

gg 2

scripsi hactenus: vnde, si supradictas, esto inferioris sint generis uero
dinis plus, quam declarauit, declarare non potui, multo minus pos-
tas. Ad omnia porro suam Dominus gratiam per filij sui merita, milia-
cedere dignetur. Amen.

Videmur quidem columbulam nostram valde procul reliquias
velut deseruisse; sed reuera procul non est: haec namque afflictiones
causa sunt, ut longe sublimius sece libret & euoleat. Iam ergo video
cipiamus, quo se sponsus modo cum ipsa gerat; quippe qui antequa-
totum se illi der amplectendum, intenta sui in illius corde excorodet
ria, idque modis tam subtilibus & delicatis, ut eos nec anima impli-
cat, nec id eam alijs, nisi forte ipsum expertis, declarare & exponens
credam: sunt quippe impulsus quidam, adeò delicati ac subtile, ab
mis animae interioribus procedentes, nullam ut quæ apposita & compo-
sit comparationem ad eos declarandos inuenire queam. Etenim ab
mis quam multum differunt ab omni eo quod ipsi per nos procuramus,
sumus, nec non à gustibus, quos iam ante descripsi: sapientia namque,
cùm ipsem homo de eo non cogitat, nec Dei voluntatus recordat.
Majestas illius subito, ad instar fulguris aut tonitruis, eum excitat. An-
ergo, esto strepitus nullus audiatur, satis intelligit, se à Deo vocaramur
idque adeò manifestè & perceptibiliter, ut interdum (prefatum in-
eam, esto nihil sit quod eam torqueat & affligat, penitus concreuerit
& conqueri faciat: sentit quidem se suauissime vulnerata esse, at in-
ligere nequit, quomodo aut à quo vulnus inflictum sit: agnoscerit item
quid magni valoris esse, nec umquam ab hac plaga perfanari vellet, ob-
citer quoque amoris verbis, etiam ore prolati, apud sponsum qua-
quiritando submurmurat, aliud ut facere non possit, quod illum pa-
sentem esse, at se manifestare nolle, norit. Ingens sanè hæc afflictio, &
na est, at sapida & dulcis; & si ea carere velit, non potest, nec umquam
sibi auferri cuperet, quod illa magis eam recreat ac reficit, quam abducit
& ebrietas orationis quietis, quæ nullam dat pœnam.

Ipsa me disrumpo & annihilo, sorores, ut hanc amoris operatio
vobis exponam, & non video quomodo exponam: eo quod contra
ctorum videatur, dicere, quod dilectus ex una parte manifestè offendit
se in & cum anima esse; ex altera vero eam ad se signo tam certo & cer-
tenti vocare videatur, nullatenus ut de vocatione queat dubitari, scilicet
lo ita penetratio, quo id anima percipiat, ut non possit id non audire.
Quia sponsus, qui in septima mansione veratur, eo modo qui non effe-
cta & formalis locutio, loquente, omnis qui in alijs mansionibus ob-
bitat populus, ut putat sensus, imaginatio, potentia, se mouere velute
non audere videntur.

Quam, ô Potens Deus meus , magna tua sunt secreta & arcana! quantum est inter ea qua sunt spiritus , & inter quidquid h̄ic in terra videria aut intelligi potest, discriminem ; cum per nullam omnino rem h̄ec, quæ respectu maximarum, quas in animabns operaris , tam est parua, queat declarari ! Tam singularem utique h̄ec in ea operationem facit, ut se ipsa p̄r desiderio conficiat ac velut annihilet , nec sciat quid vtr̄a petat; quod certa quodammodo sit Deū suum apud se agere. At enim dicitis mihi, Si hoc ipsa intelligat & norit , quid vtr̄a desideret? quid est, quod ipsam cruciet quod maius habere bonum velit? Sanè nescio: hoc scio, illam pati, adeoque p̄enam hanc advīq; intima viscera eius penetrare , vt, dum sagittam is qui eam iniecit, ex ipsiis educit , eum vñā cum spiculo h̄ec ipsa cuellere , quin & ipsam euiscerare videatur. tam est a-cer amoris sensus.

Cogitabam hic ipsa mecum, num forte id ideo fieret, quod ab hoc accensæ fornacis, quæ est Deus meus, igne scintilla quædam dissiliens, animam hanc ita occuparit, vt ignis hic accensus sentiatur foris & appearat: quod ad eam consumendam non sit satis, ignis vero ita sit inse delectabilis, hinc eam anima p̄enam sentit, & is cum tangitur, talēm operationem peragit. Nullam mihi vīdeor aptiorem hac similitudinem ad hoc declarandum inuenire potuisse: nam sapidus hic dolor, non est dolor, nec in eodem statu permanet; quamquam aliquando satis diu duret, alias tamen cito pertran sit & finitur, prout Dominus eum communicare voluerit: neque enim res est, quæ humana industria aut artificio queat parari. Sed, et si subinde diu duret, abit tamen & reddit. Saltem nunquam stabilis permanet, ideoque animam penitus ignitam non facit; nisi quod, vbi h̄ec iam ignire incipit, emoritur scintilla, quoddamq; in ea desiderium maneat, denuo dolorem hunc amorosum, quem illa producit, patienti. Neque vero est quod hic cogitemus, id aut à naturali dispositione, aut atra bilis virtute prouenire, vel illusionem diabolicam, aut imaginarium phantasma esse posse. etenim res est, quæ satis ostendat, motum hunc non aliunde, quam vbi est Deus qui est immutabilis, proficiens, ne, quales aliarum deuotionum esse solent, eius operationes sunt; etenim in illis magna gustus absorptio dubitandi ansam dare nobis potest. At hic, omnes tum sensus, tum potentiae, sine vlla prorsus absorptione, considerant quidnam hoc esse possit, neq; vt mihi quidem videtur, dulcem hanc p̄enam vel minimum impediunt, nec eam adaugere, nec penitus tollere valent. Is porro, cui hanc Dominus gratiam fecerit (si enim eam illi fecerit, vbi h̄ec legerit, facile id intelliger) ingentes ei gratias agat: neque enim est quod timeat, ne qua hic illusio aut deceptio subsit; timet potius ne, post tantum beneficium acceptum, ingratus sit; & om-

S.
T heresi

Opera

N. II
C.

238

S. MATRIS TERESAE

mibus corporis neruis ad illi seruendum connitatur, vitamque summa omnia in melius murare satagat. itaque videbit, quod tandem pernix sit, & quomodo semper plura ac plura receptatus. Tametq; quam noui, postquam hanc gratiam accepisset, ad aliquot annos eum contenta vixit, abunde sibi per eam satisfactum esse putans; adeo adhuc plurimis annis eam Domino ingeni cum labore seruire oportet, satis operam suam hac gratia compensatam crederet. Sit ipse in la benedictus. Amen.

*Cur huc in
re plus sit
securitas
quam in
alio.*

Fortassis hic haerebitis, scire volentes, quare plus in hac quidem rebus, sit securitas. Ad quod respondeo, id has ob causas, (vni quidem videtur) fieri. Primo, quod numquam pœnam aliquantata dulcedine quantam hæc habet coniunctam diabolus sit deus. Suavitatem quidem & delectationem quamplam, quæ spiritualiter deatur, dare poterit; sed ut pœnam, & quidem tantam, cum quæ animæ gaudio coniungat, supra facultatem ipsius est: nam omnes vires non nisi in ea quæ deforis sunt, operantur; & eas quas datur afflitiones & pœna (dum quidem ab ipso veniunt) numquam, mea quæ sententia, aliquid dulcedinis aut quietis continent, sed semper fures quietæ, & turbas carent. Secundo, quod deliciosa & incunda haereditas ab alia certè regione, quam in quas ille imperium & dominium exercere potest, profiscantur. Tertio, ob magna, que hinc anima observant commoda; qualia plerumque sunt, firmum ad pro Deo patendu propositum facere, multas aduersitates & dura quæque desiderare, magis dispository & resolutum esse ad omnia terræ huius solatia, recreaciones & conuerstationes repudianda; & alia id genus.

*Imaginatio
aut melan-
cholia hic
locum non
habet.*

Quod autem id imaginarium aut phantasticum non sit: non quamus alios in rebus diabolus illudere animæ perphantasmata deat, in hac tamen id minimè poterit. Est quippe res aeterno evidens auctorita, nullo modo ut imaginario phantasmati sit obnoxia, (apparatu quam esse, reuera tamen non sit) vel ut de ea dubitetur, an reuera aut talis sit. Si quod autem in anima dubium maneat, sciat, impetratos non esse veros. si inquam dubitet, num eos habuerit, nec necesse est que perceptibiliter huius sentiuntur, quemadmodum aures magnam percipiunt vocem. Ut vero melancholia id ascribatur, aut ab ea procedere dicatur, prorsus verisimile non est; cum hæc omnia sua phantasmata ludibria in sola imaginatione fabricet; hoc vero de quo hic ago, ab aliore animæ parte procedit. Fieri posset, me hic decipi & errare, et aliud rei huius periti alias mihi rationes quibus me euincunt, adferant, ab hæc opinione non recedam, sed in ea manebo. Sic noui quiamdam, quæ ab huiusmodi illusionibus quam maximè sibi semper timeret, in hanc men orationis genere numquam timere sibi potuit.

Soleat & alijs Dominus modis animam expergefaceret: nam dene- *Alij modis*
 pent, etiam cum vocaliter iam orat, neque ad ea quae interna sunt, vlla- *quibus*
 tenus reflecit, suauis quedam inflammatio eam corripere videtur; per- *Deus ani-*
 inde ac si momento ac subito tam potens aliquis odor illi superueniret, *mam ex eo;*
tas.
 vt se mox per omnes eius sensus diffunderet ac communicaret. non di-
 co, quod odos sit; sed similitudinis tantum gratia odorem, aut aliud
 quid simile pono, solùm vt sic ostendam, percipi, sponsum illic præsen-
 tem adesse. Excitat namque is suave quoddam in anima desiderium,
 quo ipsa illo frui desideret, indeque ad heroica quedam opera facien-
 da, & Domino laudes decantandas mirè manet disposita. Porro gratia
 huius origo, est illa ipsa quantum dixi; at nihil hic est quod dolorem aut
 pœnam inferat, neque etiam illa Deo fruendi desideria, pœnosa & gra-
 via sunt. Atq; hoc est, quod anima frequenter sentire solet. Nihil quoq;
 hic quod timendum sit, subesse mihi videtur, idque ob aliquas earum,
 quas dixi, rationes; sed tantum opera danda, vt gratia haec cum magna
 gratiarum actione admittatur, & recipiatur.

CAPUT III.

DE EADEM MATERIA AGERE PERTINET; ET OSTENDIT,
 quomodo animam Deus, cum ei placuerit, alloquatur. simul admonet, quonodo in hos
 nos gerere debeamus, ac ne iudicij proprij ductum sequamur. Adhac aliquas
 assignat notas, è quibus dignoscatur num illusio sit, vel non
 sit. Caput hoc lectu utilissimum est.

Alium præterea animæ excitandæ modum Deus usurpare solet; qui
 licet aliquo modo maior quam priores illæ gratia videatur, maiori
 tamen fieri potest ut sit periculo expositus. Atque ideo huic expo-
 nendo paululum immorabor. Sunt videlicet quedam Dei ad animam
 alloquia; quæ multifaria ac diversa sunt: etenim horum alia deforis ve-
 nire videntur, alia ab intimo animæ penetrali, alia à superiori eius parte; *Varia Diū.*
 alia denique ita ab exteriore parte veniant, ut etiam auribus percipian- *ad animam*
 tur, quod formata & articulata quedam vox esse videatur. Aliquando *alloquia.*
 imo & frequenter, potest solum esse phantasma, ac præsertim in ijs qui
 debili sunt imaginatione, vel notabiliter melancholici. De duplice hoc
 hominum genere non multum meo iudicio curandum est, etiam si se ta-
 le quid videre, audire, vel mente percipere afferant: neq; etiam turbandi
 inquietudine sunt, illis dicendo, hoc à diabolo prouenire; sed tamquam *Cum iis*
 infirmi atq; imbecilles audiēdi, ita ut Præposita vel Confessarius, ad quē *quos phan-*
ca/ma illie-
isthæc referent, illis dicere debeant, non esse id magnoperè curād. :neq; *dit quomo-*
enim id substantiale & per necessarium ad Dei seruitium esse: plurimis *do agendū.*
quidem

quidem diabolum hac via imposuisse & decepisse ; fortasse non sicut
cuenturum, ad scilicet ipsum non contristandum aut affligendum. Si vero ei dixerint, melancholiam id esse, nunquam id sibi periuadet, iniurabit id se videre & audire, eo quod ei sic videatur. Id poterat certum esse ab oratione diuertendum , efficiendumque quam fieri possit
maxime, ut hæc pro nihilo reputet, & parui faciat. Solerent enim caco-
mon per animas has ita malè affectas & imbecilles , rem tuam non
diocriter facere , si non ut ipsiis noceat , saltem ut alijs. In id genus inde
semper est quod timeamus , donec spiritus plene cognoscatur. Quoniam
moneo, semper consultius esse, iam tum in principio eiresistere, cum
reijcere. Si enim à Deo sit, magis ad proficiendum & progrediendum
uabit, atq; ubi probatus fuerit, potius adaugetur. Id ita te habendum tamen, ne anima multum angustieretur, aut inquietetur; namne
plus non potest.

Alloquia
omnino vel à
Deo, vel à
dæmonio, vel
ab imagi-
natione ori-
ri possunt.

Nunc igitur, ut ad ea quæ dicebam, Dei ad animam alloquias
tar, possunt ea, cuiuscumque etiam sunt modi ex ijs quos suprà dictis
inuis, tum à Deo, tum à cacodæmonie , tum vero à propria imaginatio-
nem ortum habere. Siquidem potuero, quædam Deo fauente, signa & mem-
oriantia de promissis, è quibus haec alioquin eorum differentias, ac quando
periculum includant, dignoscatis : quod inter eos qui oratione distin-
funt, non paucæ sunt animæ, quæ huiusmodi allocutiones percep-
tum autem, carissimæ, ut male vos agere non puteris, in illis fidem
rogando, aut etiam adhibendo. Cum ergo solum vestri cauæ ex fune-
tis, vos nimis consolandas, aut defectuum vestrorum commontandas,
loquatur quicunque voluerit, vel etiam phantastica allocutione
parum refert. Vnius vero rei vos admoneo, videlicet, ne, etiam si spacio
Deo veniant, propterea vos meliores esse credatis : cum & Pharisæus
pius Dominus sit allocutus. Omne porro rei huius bonum secum con-
tineat, ut aliquis ex hisce alloquijis percipiatur fructus. Omne vero allocu-
tionem, quæ sacris Litteris per omnia conformis, & respondens sit,
non pluris facitote, quām si ex diaboli ipsius ore audissetis. Licet enim
ea à vestra debili imaginatione procusæ sint, nihilominus ut tenet
quædam circa res fidei habendæ: unde semper eis resistatis oportet,
quælibet recedant & euanescent : euanscent vero haud dubie quod
rum virium habeant.

Vt autem iterum ad id quod initio dicebamus redeamus, sive
interiore, sive de superiori, sive de exteriori parte alloquia venient, non
impedit hoc, quo minus à Deo profiscantur. Ceteriores portio quæ
haberi possunt notæ, meo iudicio, sunt istæ. Prima, ac præcerens etiam
dominium & potestas illa quam ipse secum fert, quod scilicet loquar.

Deus loqui
zur similitud
operatur.

simul & operetur. Clarius me explicabo. Versatur, verbi gratiâ, anima quædam in omni tribulatio nis, angustiæ, & pressuræ interioris, quam dixi. genere; intellectus adhæc illi penitus obscuratus est, magna que cā occupat ariditas! & ecce, velvnicia harum allocutione, exempli gratiâ solum dicendo. *Noli affligi*, mox omnis pressura discutitur, planè introrsum tranquillatur, summaque vndiquaque luce perfunditur; adeò ut omnis illa pœna, quam ei (vt quidem videbatur) non mundus vniuersus, neque quidquid doctorum hominum est, si ad rationes, ob quas non doleret, ei proponendas conuenissent, eximere ac dimouere, quantumcumque demum ad id contendenter, potuissent, in momento evanescar, & afflictio illa prorsus cefset. Multum deinde affligitur, quod Confessarius & alij nonnulli, ei dixerint, spiritum Satanæ esse, à quo ipsa dirigitur; vnde ipsa penitus consternata, ingenti timore percellitur, & ecce, vel vno verbo quod ei dicatur, *Ego sum, noli timere*, in momento fugit omnis afflictio, & ingenti consolatione in animo perfusa, prorsus sere natura, adeò ut nullus tanta sibi futurus videatur eloquentia, qui, vt aliud id esse credit, sibi persuadere possit. Denique ob grauia quædam negotia valde anxia & afflicta est, quod quis eorum sit futurus eventus, ignoret; audit sibi dicentem, vt quiescat & tranquilla sit, etenim felicem vniuersa successum habitura; vnde valde certa ac secura redditur, nullamque exinde anxietatem sentir. Atque ita de alijs plurimis id genus rebus.

Altera nota & signum est, insignis quædam in anima remanens quies, deuota pacificaque mentis recollectio, mira quæque ad Dei laudes celebrandas alacritas & dispositio. Si, ô DOMINE IESU, vel vni-
cum verbum à te per aliquem servorum tuorum, (vti quidem dicitur: nā ea quæ in hac mansione dicuntur, si non Dominus ipse, Angelum saltem aliquem proferre verisimile est) nuncijari & proferri iussum tantam vim habeat, qualem ergo habebit id in anima, quæ per amorem tibi vnitæ est, & cui tu? Tertia est, quod verba hæc diu memorie inhærent, nec facile inter Dei &
elabantur, quædam etiam numquam, sicuti solent verba quæ hîc in terra huminum
ab hominibus vulgo audimus, effluere: quæ inquam ab hominibus au- verba quod
dimus, quæ, licet etiam grauissima sint, & à viris eruditis prolata, adeò discrimē &
memoriæ tenaciter non inherent, nec ita firmiter ac facilè, si quidem de illorum cer-
titudine.

S.M. Tertiæ Opera.

hh

terdum

terdum aliquot labentur, cùm hæc menti eius cogitatio inhæret, ut alia Deus ad hoc media adinueniat, quæ homines non intelligant, sumque tandem euenturum, vereque ita fit. Quamquam vii spiritus interea multum patiatur, cùm tam multa eius videt obstatula & impedimenta: quod enim operationes, quas habuit tum cùm illam vocem percipiebat, nec non certitudo quæ exinde illi mansit, quod Deus in quo catus est, iam præterierint, hinc istiusmodi dubitationes iam loquere incipiunt, atque ipsa cogitare, an, quod audijt; non à demonijs effectum sit, aut ab imaginatione. At nullatenus dubitarum circumferentia alloquia percipit; quin imò pro hac veritate tuenda, parata esse non oppetere. Sed (vt idixi) quid diabolus per omnes has imaginaciones phantasmatæ, quæ haud dubiè ipse suggredit quo animam affligat, dimidet; præsertim si negotium sit huiusmodi, quod ipse, si quidem ductioni semel mandetur, maximopere ad animarum bonum fahren profuturum nouit; vel opera sunt huiusmodi, quæ Dei obsequijs & ammirificè promoueant, quæq; maximā difficultate contineant, quidem non facient saltē fidem nonnihil imminuit: etenim non modicā dementia, non credere, Deū ad opera, quæ noster intellectus non comprehendit, nec assèquitur, patranda potenter esse. Tamea non obstantibus omnibus hisce conflictibus, licet etiam nō desint qui continuo animæ illi ingenerent, id nonnisi ineptias & inanias esse (Confessarios intelligodit, in quibus eum similia tractantur) quantoscumque etiam malos fore videat, è quibus intelligat ac videat, rē minimè implēdam; manet ipsa hilomina scintilla quædam (nescio unde proueniens) tam vivæ tempeste de euentu, vt, etiamsi reliquæ spes omnes emorerentur, adhuc posset, etiamsi veller, hæc securitatis scintilla non manere vita. Accidit quemadmodum ante dixi, verbum Domini adimpletur, adeoque anima hilaris & lœta manet, vt Maiestatē illius perpetuo & ingentis misericordia vellet: imo magis gaudet, quod adimpletū videat id quod de dictum erat, quam opere ac re ipsa, quamvis etiam id multū eius ostendit.

Nescio unde veniat, vel quid in causa sit, quod anima tanquam stat, à Deo verba hæc suum effectum sortiri, & verum euentum habet ut certam illi graue futurum, si ipsamet aliquo in mendacio deprehendat, tamquam si ipsa quid amplius in hoc præstare posset; quia non aliud aliquid quod ipsi dicitur. Quidā hīc identidem longa Propheta, timor & memoria versabat, dum se. is verebatur, ne Niniue subuerterentur. Per hīc spiritus Dei, hanc certè fidelitatem illi præstamus sequimur, ne desideremus, ne vt falsus habeatur, cū ipse summa & suprema sit. Vnde non potest anima non singulare sentire gaudiū, quādo, post reflexus & reflexus, longasq; ambages & in rebus difficillimis, illud

S.
Theresia

OPERA

IV. 11

156

Vnde ani-
ma de diui-
nis alloquijs
dubitans in-
cipiat.

Anima pos-
Dei allo-
guimus de o-
uenientijs festi-
viss.

Cur anima
magnifica-
ciat, à Deo
effectum
sortiri.

pletū videt; & licet ipsimet magni inde secuti sint labores & molestiae, eos tamen perfere māult, quām, vt non fiat, quod ab ipso Domino sibi dictum, ita pro certo habet.

Non omnes, fortassis, hanc infirmitatē, si modo dicēda sit infirmitas, (non enim istiusmodi quid tamquam malum condemnare possum) habebunt. Si verò ab imaginatione allocutio hæc causata sit, nullam harum notarum habebit, nullam inquam certitudinem, nullam pacem, nullam gustum internum. Excepto, quid contingere posset (& scio ita etiam quibusdam tametsi in oratione quietis, ac spiritali somno multum absorptis accidisse) non ullos tam debilis complexionis & imaginationis esse (vel nescio quid aliud in causa sit) vt in magna hac sui recollectione, de facto & reuera ita sui impotes sint, & extra te, vt exterius nihil sentiat; sensusque ipsorum omnes usque adeò soporati sint, vt, sicuti aliquis qui dormit, (& forsan etiam nonnisi dormiunt) velut in somnio ea sibi dici, quin & aliquis se videre, eaque diuinitus venire sibi persuadeant. Sed demum, hæc non alios post se effectus relinquunt, quam somnia solent.

Fieri etiam posset, vt, cum affectuosius intensoque desiderio aliquid à Domino petunt, audire sibi videantur postulata ipsis concedi. Et sicut id non raro contingit. At qui magnam locutionum diuinarum experientiam habuerit, nō facile hic, meā quidem sententiā, decipi poterit. Ab imaginatione verò & diaboli technis multū est quod timeamus, at, si ex quas suprà dixi, notae ac characteres appareant, certi esse possumus, hoc nonnisi à Deo prouenire; nō ita tamen, vt, si, quod nobis dicitur, gravis momenti res sit, & per nos ipsos executioni mādari debeat, aut eò tertij cuiuspiam negotia ipsa spectet, numquam, nisi Confessario, qui doctus, circumspetus, & Dei famulus sit, consulto, ipsam opere execuamur, aut intra cogitationem ac cerebrum admittamus, quantumlibet eā clarè intelligamus, & manifestè videam⁹ à Deo prouenire. Sic namq; vt faciam⁹ Māiestas ipsius vult; & quod ipse iubet, nullaten⁹ par est obseruare negligamus, cū ipse mandarit, vt Confessariū, velut suū vicariū, habeamus; vt hæc ipsius vocē & verbum esse, nullū est dubiū. Hęc porro verba ad nos animandos & corroborādos maximopere conferunt; siquidē res & negotiū suscipiendū, difficile sit; quinimodo Dñs ipse cū sic ei visum fuerit ac placuerit, ipsimet eumq; credere faciet, id à spiritu suo proficisci; sin minūs, ad ampli⁹ & ulteriū nō tenemur. Etenim summo cū periculo coniunctū existimo, aliud præterquam quod morui faciendum, facere, & propriū quoad hoc iudicium & ductum sequi: vnde vos, Domini nostri Iesu Christi, in nomine, admoneo, carissimæ, videatis, ne hoc utrumquam vobis eueuiat.

Alius præterea modus est, quo ad animā Deus loqui solet: quē equidē (quantum ex eius parte est) valde certum esse existimo; quin nimicum

*Allocutio i.
maginaria
quomodo
fas.*

*Confessariū
monitus au-
sculandū.*

Locutio Dni ad animam cum visione intellectua. fit cum aliqua visione intellectuali, de qua postea loquar, quod in anima parte fiat. Tam aperiè porro & clare, animè suè auctoribus verba, & ipsummet Dominum ita secriet sibi loquenter, se audiret; ut hic ipse ea audiendi modus, accedentibus etiam operationibus, quas hæc ipsa visio operatur, securam ac certam eam faciat, nullus bolo hæc posse locum esse. Magnos quippe post se relinquit effectus, hoc credibile faciant: saltem certa & secura esse potest, quod in imaginatione minimè procedat: &c, si quidem reflexioni & aduentu locus, semper hanc quoad hoc habere securitatem potest: idque rationes.

Locutio i. imaginaria quomodo ab intellectuali differat. Primò, quia in ipsa locutionis claritate, ab imaginacione diuina certè differt: ita namque hæc clara est, ut, si vel monstrabam eius quod inaudiit, deesse contigerit, statim illius ei inveniar; item num hoc, vel illo, stylo dictum sit, cùdem licet manet, tentiā ac sensu. In imaginaria vero & phantastica nec locutio ipsa clara, nec verba adeò distincta, sed velut quid ex parte somnia.

cundò, quia in diuina sàpè ne cogitabatur quidem de eo quod dicitur (dicere volo, id improuisò & derepente fieri) imò etiam aliquanta tera dum cum alijs tractatur & agitur, quin & respondetur per id quod citissimè per cognitionem transit, aut ad id quod tam agitatum est; sàpè quoque in rebus quas numquam meminit afferunt, aut reuera se meli essent: vnde eas imaginatio fabricasse non possunt, anima deciperetur, sibi proponendo & fingendo id, quod non vel desiderarat, vel petierat, imò quod ne quidem ad illius notitiam uenerat. Tertiò, quia diuina locutio est perinde, ac dum quis de his ipsomet audit; imaginaria vero, quasi dum quis sibi paululum ingrecomponit id quod sibi ab alijs dici vult. Quartò, quia ipsam evenit triusque valde inter se differunt; nam in diuina, uno solùm audit, non comprehenduntur: quod noster intellectus tam citè ac facile admittit non posset. Quintò, quia sàpè vna cum verbis (idque modo quod quem ipsa non possem expondere) multo plura nobis sine verbis significantur, quam verba ipsa per se sonent ac significant. De hoc autem diligendi audiendue modo alio in loco pluribus tractabo; quia res est modum delicata, & ad Deum dilaudandum maximopè committit. Nam circa hunc loquendi modum, eiusque distinctiones, manifestum anxijs fuere; & inter ceteros vna, cui id quod dico contingit, aliqui tales, esse minimè dubito) quæ seipsam huiusmodi in negotiis quamquam intelligere poterat, scio tamen valde illam attenuare & non ad hoc aduertisse, quod frequenter hanc illi Dominus gratiam præbat. Maximè autem dubitabat, circa hoc: annon scilicet iam inde apicio ab imaginatione delusa fuisset: nam num à diabolo id processus

Opera

N. II
15. t

citius ac facilius intelligi & percipi potest: esto tam multæ & tam subtile
eius sint versutæ , vt spiritum lucis facile ei sit ementiri; maximè autem
(vt mihi quidein videtur) id faciet in verbis , ea admodum claræ & aper-
tæ proferendo, multum vt dubium maneat , quin tam bene ea intellecta
sint, quām si à spiritu veritatis prolata essent. At effectus, quos postea
remanere dixi, imitari & mentiri non poterit, neque illam quam diximus ^{Diabolus}
in anima quietem lucemque relinquere , at inquietudinem potius ac ^{quo modo}
perturbationem. Verum paruum, aut nullum, inferre animæ damnum
potest, si ipsa sit humilis, & faciat quod faciendum monui, si, inquam, ad
aliquid faciendum se nullatenus moueat, quidquid demum audiat. Si
vero fauores & deliciae Domini sint, videat attentè, num ob eas se pluris
x̄stimeret; si autem, quo deliciosa verba audit, eo maiorem sui confu-
sionem non concipiatur; spiritum Dei hunc non esse, sibi persuadeat. Cer-
tum namque est, cum spiritus Dei est, quo maiorem anima accipit gra-
tiam, eò minoris se ipsam facere, ac demissius de se sentire, amplius vero
peccatorum suorum meminisse, minus autem de commodo & lucro ^{Effectus lo-}
proprio sollicitam esse; adhæc, voluntatem & memoriam magis inten-
dere, vt solum Dei honorem & gloriam, omni de propria utilitate &
profectu cogitatione deposita, querat; maiore denique cum solicitudi-
ne ac timore ambulare, ne qua in re voluntas sua in obliquum ac fini-
strum feratur; maiore item cum certitudine, quod numquam id genus
gratias, sed inferni supplicia potius, promeruerit. Dummodo hos effec-
tus, quæcumque demum charismata & gratias anima in oratione ha-
buerit, operentur; non est quod consernetur aut paueat, sed in Domini,
qui fidelis est, nec permitteret vt ipsam diabolus decipiat, misericordia
confidat. quamquam consultum est, vt semper in timore & metu am-
bulet.

Iis forsitan, quas Dominus per hanc viam non conduit, videbitur,
tales animas posse ad ea verba quæ ipsis dicuntur, non auscultare; &,
cum intus sonant, ita se posse exterius distrahere ac diuertere, vt ea non
admittant; atque ita fieri, vt ab hisce periculis immunes sint. Quibus re-
spondeo, id neutiquam in illarum potestate esse. De illis autem non lo-
quor, quibus phantasiæ illudit; haec enim iuuari possunt, dum quid tam
intense non petent, vel à re ab imaginatione suggesta exequenda sibi ca-
uebunt. At in diuina locutione anima non potest non auscultare: nam ^{Non potest}
ipse qui hic loquitur spiritus, ita omnes alias cogitationes quiescere fa-
cit & sistit, & vt ad id quod ipse eis dicit reflectant; vt mihi quod ammo-
do melius ac magis fieri posse videatur, (imò certò credam) vt quis, qui
bene purgati & acuti est auditus, non perciperet & audiret aliquem de
propinquo clara altaque sibi voce loquente: fieri enim posset, vt hic ad

verba dicentis non aduerteret, cogitatione ac mente alijs in rebus fando. In eo vero, de quo hic agimus, proflus id fieri nequit; nullum enim aures quæ obturentur, nec in hominis potestate vilatenus ~~est~~, de alia re quam de eo quod ei dicitur cogitare. Qui enim, ad personam Iosue solis cursum inhibere poruit, etiam animæ potentes occultates, atque orationia interiora eius sistere potest. liquido ut animæ spiciat, longè se maiorem ac potentiores Dominum castello trahit minari; quod haud dubiè magnam in ipsa deuotionem & humilem studium excitat. Nullatenus ut se opponere & resistere valeat. Dic porro Maiestas nobis concedat, ut illi soli, placere studeamus, aqua suprà dixi, nostri ipsorum obliuiscamur, ac curam deponamus. Amet Det ipse quoque, ut in ijs, quæ declarare mihi propositum fui, expeditus scopum tetigerim, eaque in documentum & consilium edam qui his opus habebunt.

C A P V T . IV.

QVOMODO DEVS IN ORATIONE ANIMAM SVISPENDIT
per raptum, exstasin, & excessum (que mihi vuum quid esse videntur.) Offert
ad hac magno opus animo esse, ad magnas ab illius Maiestate
gratias recipendas.

Quam, quæso, in omnibus illis quos dixi, & alijs qui dicti non sunt laboribus & pœnis, habere quietem miser papiliunculus potest? inna verò eò tendunt, ut intensius sponso suo fruendi desiderium accipiat. Illius porro Maiestas, imbecillitatis nostræ probè conficit, hæc, aliaque id genus plurima, animam paulatim disponit & habilitat, quod tandem in animum inducat & audeat, tam potentiellimo coniungere, eumque in sponsum diligere. Risum forsitan moueat quod hoc dicam, & ineptum id ac stultum videatur. Vndeque enim vestrum, animo nequaquam ad hoc opus esse arbitrabitur, atque nullam mulierem, quantumvis vilem & abiectam sortis, non osca tissimam fore, & animum non habituras, ad Regem aliquem si hoc offerat, in sponsum admittendum. Sic quidem se rem habendo in Rege terreno, sed ad Regem cælestem desponsandum, manere nè opus esse animo vobis dico, quam putatis. Sumus enim materialiter grande negotium aggrediendum, nimis quam meticulosæ & indebet animi; mihique ut certissimum persuadeo, nisi Deus id, quod hic proprium & caput est, tribuat, quantumcumque id in bonum uolumen commodum cedere, videatis, id nos aggredi minimè ausitas. Atque iam videbitis, quid non Maiestas illius, ad hæc sponalia ratificans, stet: quæ quidem tunc ratificari existimo, quando dat raptus, tunc

pe eam à sensibus suis abstrahit ac suspendit. Si enim in sensibus manens huic magnæ Maiestati ita se vicinam & propinquam cerneret, forsitan eam in vita manere impossibile esset. Loquor de raptibus qui verè tales sunt, non autem de deliquijs quibusdam mulierum, qualia nonnumquam hic nobis contingere solent; omnia quippe nobis raptus & exstatis esse videntur. Etenim (vti antè me dixisse credo) nonnullæ tam de-
bilis & imbecillæ complexionis sunt, vt, si vel vnam orationem quietis habeant, moriantur.

Nonnullos raptuum modos, quos quidem ex alijs didici (ut poterit
Varij rap-
tus descri-
buntur.
 quæ cum tam permultis viris spiritualibus egit) hic adferre propositum
 mihi est; tametsi nesciam an rem hic acu sim tactura, num etiam eam
 tetigerim alio in loco, ybi de his ipsis raptibus, nec non de quibusdam
 alijs rebus quas hic dico, egit. etenim ob quasdam, quæ me mouent, cau-
 fas minimè mibi impertinens fore visum est ipsas hic iterum repetere;
 esto non alia de causa id fieret, quām vt omnes Mansiones hic simul
 coniungerentur. Primum ergo raptus genus est, cū anima (esto oratio-
 ni etiam non infistat) aliquo verbo, quod illi in mentem ac memoriam
 venit, vel à Deo alijs audiuit, ita tangitur, vt Maiestas illius, iam inde ab
 intimis animæ penetralibus, eam quam antè diximus, scintillam ad-
 augere videatur; idq; mota pietate & compassione, quod eam tam diu
 præ sui desiderio pati viderit & affligi: vnde ipsa tota ardens & succensa
 ad instar phœnicis renouata manet, & (quod piè credi potest) iam ab
 omnibus culpis quæ ei condonatae sunt, expurgata; nimirum per eam
 dispositionem ac media, quam prius ipsa (prout id Ecclesia faciendum
 prescribit) adhibuerit. Vnde illam iam mundaram & planè nitidam sibi
 ipse copulat & coniungit, nemine, præter illos duos, sponsum scilicet ac
 sponsam, id qui fiat, intelligente, imò ne ipsa quidem id quod geritur,
 ad eam percipiente, vt hoc deinde queat exponere, tametsi inter-
 iore sensu tunc non careat. Neque enim id ita in ipsis se habet, atq; in
 illis qui in deliquium aut paroxysmum aliquem incident, qui quid cir-
 cas se tum interius, tum exterius geratur, nullatenus intelligent. Quod
 autem ipsa, quoad hoc intelligo & noui, hoc est; animam videlicet num-
 quam alijs æquè vigilantem atq; excitatam ad res diuinæ esse, neu tan-
 tam lucem Maiestatisq; illius cognitionem habere, atque tunc. Impossi-
 bile id cuiquam videatur: si enim potentiae ita perdite & absorptæ sint,
 vt eas mortuas esse dicere possimus, itē sensus; quomodo eam quid tunc
 intelligere intelligi potest? Hoce quidē arcā nescio, neq; villa fortassis
 creatura, sed solus Creator ipse, sicuti & alia plurima, q; hoc in statu, (in his
 duabus mansionibus inq;) cōtingunt. Vnde & hēc, & postrema simul qui-
 dē coniungi possent (cū ex vna in aliā facilis sit trāitus, & nulla sit ianua
Dei cum
animæ con-
nubium
quando
fiat.

clausa

clausa, quæ aditum utrumque intercludat;)at, quia in postrema quædam contingunt & sunt, quæ non manifestantur illis quæ ad illam non pertinere; hinc consultius mihi visum fuit, unam ab altera disungere duas facere.

Visiones imaginarias anima alijs narrare potest non inservit illas.

Cum vero animæ in huiusmodi suspensione constitute Dominus aliqua secreta, putæ res alias cœlestes, & visiones imaginarias, tenet, ita quædam, quæ non manifestantur illis quæ ad illam non pertinere; hinc consultius mihi visum fuit, unam ab altera disungere duas facere.

rum, cum sunt visiones intellectuales, illas dein alijs referre nequit;

quod nonnullæ illarum quæ tunc temporis dantur, ita certè fundit;

sunt, ut ab ijs qui adhuc in terra viuunt, minimè eas scri & intelligi possint;

diat, ad illas deinde alijs referendas: tametsi, cum sibi constant, & in

forum sunt compotes, multa de hisce visionibus intellectuibus hoc

cere possint. Fortiter aliquæ velstrum, quidnam visio sit, præferrimus

lectualis, non intelligunt. Hoc ipsa suo tempore exponam; quod idem

mandauit is, qui ius ad hoc habet & potestatem: quod licet impensis

& extra propositum videatur, nonnullis tamen animabus fieri pos-

vt aliquem fructum adferat.

At enim (dicitis mihi) si nulla harum gratiarum tam sublimior,

quas Dominus hic animæ facit, postea memoria aut reflexio manet,

quid illæ ei luceri adferunt? Certè, carissimæ, tantum id tamque inge-

est, nullis ut verbis satis queat declarari. Tametsi enim eas verbis effici-

& exponere non valeat, ita tamen interioribus animæ penetrabilibus ma-

nent insculpta, nulla ut eas exculpat obliuio. Instabitis prætere, si u-

lam habent imaginem, nec eas potentia intelligent, quomodo memori-

poteat earum recordari? Ne quidem & hoc intelligo. hoc ponit

quasdam scilicet quoad Dei magnitudinem veritas sic exinde amittit;

huic infixa manere, ut, quamvis fide, quæ ipsam quis ipse dicat,

atque Deum illum esse credere obliget, careret, ipsum iam inde

ab eo temporis puncto ut Deum adoraret, ut olim Jacob Patriarcha

postquam scalam vidit; etenim is vna cum ipsa, alia multa in dubio feci-

ta intellexerit, quia illa effari & exprimere non potuit: nam per se

scala cuiusdam, per quam Angeli cum descendebant, tum ascendebant,

conspicuum, nisi maiore introrsum luce collustratus fuisset, tam subli-

mia certè mysteria non comprehendisset. Nescio vero, an ea quæ dico

bene dicam & veritati consentaneè: licet enim ea ex alijs audiuerim, no-

men num eorum bene recorder, nescio. Similiter nec Moyses eloqui pos-

tuit quidquid in verbo viderat, sed tantum ea quæ Deus eum eloqui pos-

luit: nisi enim is menti illius arcana quædam, magna cum certitudine

stendisset, quo scilicet videret & crederet, esse Deum qui loquebatur.

*Quas de
Deo veri
tates anima
in suspen-
sione discat.*

sum quam hic in tam multos tamque graues se labores coniecisset. Verum tam magna illum inter rubi huius spinas audiuisse oportuit, ut hæc illum ad audenda aggredienda que ea, quæ pro populo Israel suscepit, animarent. Vnde non est, carissime, ut aliquas in occultis Dei rebus rationes, ad eas intelligendas inuestigemus; sed, sicut eum potenter esse credimus, ita certum etiam est, nos credere debere, vermiculum tam limitata ac circumscriptæ potentia (quales ipse sumus) ipsius magnalia minime posse comprehendere. Gaudemus enim quam maximè, quod ei placeat, ut vel aliqua horum intelligamus. Similitudinem aliquam aptam inuenire vellem, per quam eorum quæ dico, aliquid queat intelligi: nullam tamen dari posse puto quæ per omnia conueniens sit aut quadret. Sed capiamus hanc. Credite vos in Regis alicuius aut potenteris principis vasarium (cabineturum vulgo vocari existimo) intrare, ubi infinita vasorum vitreorum & figlinorum genera, aliaq; multæ eorum cimelia asseruantur: eo ordine reposita, ut in trantibus penè simul omnia in oculos incurvant. Semel in talem, in aula Dacisæ Albanae, (ad quam, dum in via essem, obedientia ad biduum me diuertere, ad importunas principis huius preces iussit) locum introducta sum, hunc ergo ingrediens, maximopere obstupui, cæpique mecum considerare, quorūsum, & ad quid hæc tanta rerum vanarum copia faceret. Vidi autem, insignem Dei laudandi materiam esse posse, tantam rerum diuerfiratem & copiam intueri: & nunc gaudeo ac milii gratulor, quod hoc loco ad propositum meum faciat. Quamvis autem satis diu illo in loco hæserim, tamen tam ibi multa aspectanda occurrerant, ut omniū statim oblita fuerim, adeò quidem, ut non maior, retum illarum mihi manserit memoria, quam si numquam eas vidisse, neque dicere possem, quæ earum esset forma, ied tantum meminerim in genere, illas me aliquando vidisse. Par modo hic, cum anima iam adeò vnam quid cum Deo facta est, nimirū in illud cæli empyrei conclave (quod in animarum nostrarū interiori certe habemus: certum est enim, cum Deus in ipsis commoretur, aliquam raptam, cum istarū mansiōnum occupare) admissa; quamvis, dum sic aliqua in nihil visoriis extasim abripitur, non semper eum Dominus velit, hæc secreta videre auditorū reserue posse (ita enim in illius fruitionem absorpta est, ut tam magnum bonum ei testis esse sufficiat) aliquando tamen ei placet, eam ab hac absorptione solui, & rū in genere subito ac momento videre quod in illo concului est; itaque, postquam meminerit sibi iam redditā est, quæ vidit magnalia, ei quidem repræsentantur, nullum tamen eorum eloqui potest, neque naturales eius vires ulterius pertingere queunt, quam ad id quod supernaturaliter eam Deus videre voluerit. Iam ergo fateor, illam quid vidisse, & id imaginazionem visionem esse. Verum de hac hæc non loquor, quia de ea tractare